
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1532 del 30/11/2022

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - REALIZZAZIONE GRAFICA E DIVULGATIVA DI 

LOGHI/BRAND E INFOGRAFICHE PER IL PIANO INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA'  ESTRATTIVE 

(PIAE) E PER LE ATTIVITA' DELL'ALLEANZA CARBONICA (CARBON NEUTRALITY) DELLA PROVINCIA 

DI PARMA C.I.G. ZA6389BAC6 - IMPEGNO DI SPESA 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
UNITA’ OPERATIVA SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT)
SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA

VISTI

l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI INOLTRE

Il  Decreto  Presidenziale  n.  5  del  17/01/2022  con  cui  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L;

la Delibera di Consiglio Provinciale n. 6 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;

il  Decreto Presidenziale n.  43 del  22/02/2022 con cui  è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 1532 del 30/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
la Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 29.12.2020 di conferimento di incarico della posizione 
organizzativa e la relativa delega;

DATO ATTO

che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, risulta essere 
l’ing. Andrea Corradi, funzionario tecnico del Servizio Pianificazione Territoriale;

che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO

che la Legge Regionale 18 luglio 1991 n. 17 “Disciplina delle Attività Estrattive” e s.m.i., affida alle 
province, tra gli altri compiti, l’elaborazione del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE);

che  la  Provincia  di  Parma  è  dotata  di  Piano  Infraregionale  per  le  Attività  Estrattive  (PIAE) 
approvato con Delibera di G.R. n. 2208 del 10.09.1996 e successivamente sottoposto a Variante 
Generale approvata con atto di C.P. n. 117 del 21.12.2008;

che con Atto di Consiglio Provinciale n.6 del 4.3.2021 si è provveduto:
- all’approvazione degli obiettivi strategici di indirizzo per l’elaborazione di una nuova Variante 
Generale al PIAE della Provincia di Parma;
- a  dare  mandato  al  Servizio  competente  di  avviare  l’elaborazione  della  suddetta  Variante 
Generale  del  Piano  Infraregionale  delle  Attività  Estrattive  secondo  quanto  previsto  dalla  LR 
24/2017;
- a  prevedere  il  ricorso  a  prestazioni  di  servizi  esterni  e\o  alla  eventuale  stipula  di 
accordi/convenzioni, secondo le procedure di legge e il vigente Regolamento dell’Ente;

che l’art.45 c.1 della L.R. 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio” stabilisce 
che “La fase di formazione del piano è diretta alla consultazione del pubblico e dei soggetti nei cui  
confronti  il  piano è  diretto  a  produrre  effetti  diretti,  dei  soggetti  aventi  competenza in  materia  
ambientale, degli enti che esercitano funzioni di governo del territorio e delle forze economiche e  
sociali….”

PREMESSO INOLTRE 

che  con  delibera  di  C.P. n.  43/2020  è  stato  approvato  lo  schema di  accordo  finalizzato  alla 
costituzione dell' "Alleanza territoriale Carbon Neutrality: Parma", per la definizione e attuazione di 
una strategia condivisa finalizzata alla trasformazione sostenibile del territorio provinciale verso la 
neutralità carbonica al 2030;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  194/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di  accordo  di 
collaborazione tra Provincia di Parma e UNIPR- SCVSA per attività di studio e ricerca inerente "Il  
bilancio del carbonio in Provincia di Parma: mappatura delle emissioni e degli assorbimenti";

CONSIDERATO

che, in coerenza con quanto già previsto negli atti  richiamati in premessa, si rende necessario 
procedere ad affidamenti di prestazioni di servizio per la realizzazione di loghi/brand e materiale 
infografico  propedeutici  alla  divulgazione della  Variante  Generale  al  Piano Infraregionale  delle 

Determina n. 1532 del 30/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Attività Estrattive della Provincia di Parma (P.I.A.E.) ai sensi degli artt.43 e 45 della L.R. 24/2017 e 
dei risultati dell’attività di studio e ricerca inerente "Il bilancio del carbonio in Provincia di Parma:  
mappatura delle emissioni e degli assorbimenti";

che tutti i documenti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf, dwg/shape 
secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia;

RICHIAMATI

l’art.  3  lett.  bbbb)  del  D.lgs.  50/2016 che definisce il  “mercato elettronico”  quale  strumento  di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo 
europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via telematica (cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la delibera ANAC n. 640 del 15.09.2021 che ribadisce che l’utilizzo del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di rilevanza comunitaria;

PRESO ATTO

che pertanto ai fini dell’individuazione del contraente si è operato a norma dell’art. 1 comma 450 
della legge 30 dicembre 2006 n. 296 attraverso la piattaforma SATER, richiedendo offerta all’Arch. 
Beatrice Ciacchella con sede legale e operativa a Fontevivo (PR), via G. Di Vittorio 9, P. IVA 
02819380342  –  trattativa  diretta  n°  PI306881-22 -  per  quanto  concerne  la  realizzazione  di 
loghi/brand e materiale infografico propedeutici alla divulgazione della Variante Generale al Piano 
Infraregionale delle Attività Estrattive della Provincia di Parma (P.I.A.E.) ai sensi degli artt.43 e 45 
della L.R. 24/2017 e dei risultati dell’attività di studio e ricerca inerente "Il bilancio del carbonio in  
Provincia di Parma: mappatura delle emissioni e degli assorbimenti";

che  a seguito di trattativa diretta su SATER è pervenuta la seguente offerta dall’Arch. Beatrice 
Ciacchella, per un importo concordato tra le parti di Euro 9.250,00, oltre oneri di cassa e così per 
complessivi Euro 9.620,00 (IVA esente ai sensi dell’art.1 comma 54-89 della L.23/12/2014 n.190);

che tale offerta è depositata agli atti presso gli uffici del Servizio Pianificazione Territoriale;

che in base alle programmate esigenze per l’anno 2022 si ritiene indispensabile considerare un 
impegno di spesa per prestazioni di Euro 9.250,00 oltre oneri di cassa e così per complessivi Euro 
9.620,00;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio di cui sopra 
all’Arch. Beatrice Ciacchella con sede legale e operativa a Fontevivo (PR), via G. Di Vittorio 9, P. 
IVA 0281938034;

DATO ATTO

che le prestazioni in oggetto ricadono all’interno della fascia I di cui alle linee guida del Decreto 
Presidenziale n. 72/2022, cioè importo compreso tra € 5.000,00 – € 19.999,00;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  depositata  agli  atti  presso  gli  uffici  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale depositata agli  atti  presso gli  uffici  del 
Servizio Pianificazione Territoriale;

Determina n. 1532 del 30/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che è stata verificata la regolarità sul casellario ANAC e depositata agli atti presso gli uffici del 
Servizio Pianificazione Territoriale;

DETERMINA

di affidare per l’anno 2022, per le motivazioni esposte e a seguito di procedura su SATER, le 
prestazioni di servizio, richiamate in parte narrativa, per la realizzazione di loghi/brand e materiale 
infografico  propedeutici  alla  divulgazione della  Variante  Generale  al  Piano Infraregionale  delle 
Attività Estrattive della Provincia di Parma (P.I.A.E.) ai sensi degli artt.43 e 45 della L.R. 24/2017 e 
dei risultati dell’attività di studio e ricerca inerente "Il bilancio del carbonio in Provincia di Parma:  
mappatura delle emissioni e degli assorbimenti", all’Arch. Beatrice Ciacchella con sede legale e 
operativa a Fontevivo (PR), via G. Di Vittorio 9, P. IVA 0281938034, per un importo concordato tra 
le parti di Euro 9.250,00 oltre oneri di cassa e così per complessivi Euro 9.620,00 (IVA esente ai 
sensi dell’art.1 comma 54-89 della L.23/12/2014 n.190);

che il C.I.G. relativo all’affidamento è: ZA6389BAC6;

che il CPV  relativo all’affidamento è: 79822500-7 - Servizi di progettazione grafica;

di approvare la lettera d’ordine allegata alla presente; 

di  sub-impegnare  la  spesa  di  Euro  9.620,00=  al  capitolo  di  spesa  del  PEG 312000720000/0 
Pianificazione Territoriale Prestazioni del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022, come 
segue:
- quanto ad  Euro 7.953,28= nell'ambito dell'impegno n.  729/2022 (Sub ip n. 1338 /2022);
- quanto ad  Euro 1.666,72= nell'ambito dell'impegno n. 823/2022 (Sub ip n. 1339/2022) finanziato 
con avanzo vincolato;

Di dare atto:
che l'impegno n.729/2022 è finanziato al CAP 473000474000/0 attività estrattive quota provinciale 
introiti comuni L.R. 17/18.07.91 e 42/23.11.92, del Bilancio 2022-2024, annualità 2022;

che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’allegata  scheda 
contabile; 

che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

di dare comunicazione al tecnico affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1532 del 30/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/79822500-7


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4100 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 312000720000 / 0 Sub-Impegno 1339 / 2022 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 1.666,72

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni servizi (E 473000474000 + AV
VINC )

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZA6389BAC6

S 312000720000 / 0 Sub-Impegno 1338 / 2022 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 7.953,28

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni servizi (E 473000474000 + AV
VINC )

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZA6389BAC6

Totale Sub-Impegni 9.620,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA 

Determinazione Dirigenziale n. 1532 / 2022 

Proposta n. 4100/2022

Oggetto:   SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - REALIZZAZIONE GRAFICA E 
DIVULGATIVA DI LOGHI/BRAND E INFOGRAFICHE PER IL PIANO 
INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE (PIAE) E PER LE ATTIVITA' 
DELL'ALLEANZA CARBONICA (CARBON NEUTRALITY) DELLA PROVINCIA DI 
PARMA C.I.G. ZA6389BAC6 - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 312000720000/0 - BEATRICE CIACCHELLA- ELABORAZIONE GRAFICA PIAE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1339/2022 – euro €1.666,72 
----

Rif. Bil. PEG 312000720000/0 - BEATRICE CIACCHELLA- ELABORAZIONE GRAFICA PIAE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1338/2022 – euro €7.953,28 
----

Parma, lì 01/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


